i) Vocabuli *vouos* (cui hebraicum נָאַת respondet) usus est admodum diuersus. Quanquam plerumque ad foedus antiquissimum pertinet, et a) de legibus Mosaicis singulis adhibetur, v. c. *Jo. ev.* c. 19, v. 7. b) de tota legislatione Mosaica, *Deuteronom.* c. 1, v. 5. *Jo. ev.* c. 1, v. 17. y) de oeconomia religionis Mosaica, ad *Romm.* c. 10, v. 4. d) de quinque libris Mosaicis, *Math.* c. 11, v. 13. e) de omnibus libris Iudeorum sacris, *Jo. ev.* c. 10, v. 34, interdum tamen etiam ad doctrinam religionis morumque Christianam transfertur, quatenus legi Mosaicae opponitur, v. c. ad *Romm.* c. 3, v. 27. ad *Galatas* c. 6, v. 2. ep. *Iacobi* c. 1, v. 25. De vocab. εὐαγγελοῦ cfr. §. 42. nota b.

### §. 155.

*Efficaciam verbi diuini libri ecclesiae nostræ symbolici ita describunt, ut ei vim tribuant eximiam ad animos hominum edocendos, emendandos, et tranquillitate vera inbuendos (litteris sacris ipsis plane consentientibus, cfr. §. 154.), ex ipsa argumenti doctrinae diuinae natura et modo doctrinae profectam, doceantque, gratiam diuinam (Spiritum div.) per hoc verbum Dei, tanquam organon (instrumentum) suam efficaciam salutarem in animo hominis exercere <sup>a)</sup>). Nunquam vero adfirmarunt, ipsi verbo diuino praeterea inesse vim supernaturalem sive hyperphyticam. Seniores Theologi discriben agnisci voluerunt efficacie naturalis et supernaturalis, ex ordinatione et communicatione divina, sive ex unione mystica verbi diuini cum Spiritu sancto oriundae, quam verbum Dei per se (intrinsecus) etiam ante usum et extra usum omnem habeat <sup>b)</sup>), dissentientibus*

aliis; qui hanc efficaciam supernaturalem a Spiritu divino ad verbum accedente, c) siue verbum diuinum elevante, d) siue animum hominis tangente e) repetere maluerunt. Recentiorum Theologorum plurimi hanc phrasim: vis verbi diuini supernaturalis, vel omnino improbauerunt, vel aliter, quam olim fieri solebat, interpretati sunt f). Quamquam scriptura sacra nos neque de eiusmodi discrimine, nec de criteriis vtriusque efficaciae g) edocuit; verissime tamen contendimus, doctrinam religionis Christianam ea ipsa de causa, quod revelatione diuina patefacta fuerit, praefidium esse grauissimum, quod aliis omnibus praestet, verae salutis hominum adiuuandae, hominesque, ad verbum diuinum animum attentes, gratiam experiri diuinam (siue gratiam Spiritus diuini), quae efficiat, ut hanc doctrinam recte percipiamus, eique assensum prebeamus h).

a) Cfr. loca librorum symbolicorum, quae supra ad §. 154. notam d. landauimus, et §. 148. notam ac Praedicatur in scholis theologicis vis verbi diuini naturalia logica, rhetorica (aesthetica), moralis.